
2023 年 3 月 

No.23-042a(北･飯･久) 

 

「後期高齢者医療広域連合の健康診査」 

検査内容変更のお知らせ 
 

 

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のお引き立てをいただき、厚くお礼申し上げます。 

 

さて、この度、令和 5 年 2 月 16 日付福岡県医師会通知（福県医発第 3129 号（地））にて、

令和 5 年度の福岡県後期高齢者医療広域連合の健康診査（以下、「後期高齢健診」と 

表記）において、検査内容が変更されることになりましたのでご案内いたします。 

弊社といたしましてもこの変更に対応すべく準備を進めて参りますので、宜しくお取り 

計らいの程お願い申し上げます。

敬具 

 

記 
 

■変更内容 

●追加健診項目の変更 

・従来の項目に加えて「血清アルブミン」検査を実施 

・「貧血検査」について、詳細な健診項目としての実施対象者以外（非該当者

全員）にも実施 
 
※ これらの変更に伴う弊社の対応については、次頁以降をご覧下さい。 

 

 

■変更期日 

●2023 年 4 月 1 日（土） 受診分より 

以上



■変更内容詳細 
 

（１）検査セット内容の変更 

従来の後期高齢健診用の検査セットに下記 2 項目を組み込む必要があります。 

［1503］アルブミン 

［1001］血液一般検査 

 

下記共通セットをご利用の医療機関におかれましては、弊社にて指定期日にセット

内容変更を対応いたします。これ以外の検査セットをご利用の医療機関におかれまし

ては、弊社営業担当者までお問い合わせ下さい。 

 
セットコード セット名  

0170 後期 尿検査を院内で実施される医療機関用共通セット 

0171 後期＋Ｕ 尿検査を外注される医療機関用共通セット 

 

また、電子カルテ等のシステムを使って電子依頼で出検されている医療機関におか

れましては、システムに登録された検査セットの内容変更を期日までにご対応ください

（ご不明な点は、当該システムのサポート会社様にお問い合わせ下さい）。 

 

 

（２）特定健康診査等 入力票 

使用する用紙や記入内容については、変更はございません。 

後期高齢健診については、貧血検査を詳細な健診として処理するか追加健診として

処理するかを下記の「貧血検査実施理由」の記入の有無で判断させていただきます。 

 

 

【貧血検査の処理について】 

・実施理由の記入がある場合 ⇒ 詳細な健診として処理 

・実施理由の記入がない場合 ⇒ 追加健診として処理 



（３）特定健康診査受診結果（結果通知表） 

追加となる「血清アルブミン」検査の結果につきましては、結果通知表右下のフリー

枠に記載いたします。 

 

 
 

 

 

 

 

 


